R02ＮＷ第9号

2021年3月吉日

関係事業所 様

留学生スタディ京都ネットワーク
「2021年度 留学生を対象としたインターンシッププログラム」

実習生受け入れのお願い

主催者：留学生スタディ京都ネットワーク

（事務局：公益財団法人大学コンソーシアム京都）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、留学生スタディ京都ネットワーク（事務局：公益財団法人大学コンソーシアム京都）では、日本企

業への就職を確固とした目標に持つ外国人留学生が、京都地域の企業に就職・定着することを目的に、留学

生を対象とした有給または無給によるインターンシッププログラムを実施いたします。これは、京都地域の

大学等で学ぶ留学生に京都地域の企業・団体において就業体験する機会を提供することにより、留学生に対

する京都企業・団体の事業内容や日本における企業文化の理解促進と就職意欲の醸成を図るとともに、留学

生と企業との相互理解による卒業後の京都における採用促進及び就職後の定着を目指し、2016年度より実施

しているものです。

留学生の採用・活用をお考えの企業・団体様におかれましては、2021年度のプログラムの受け入れをご検

討いただきたく、お願い申し上げます。

敬具

≪ 事 業 概 要 ≫

[対象学生] 留学生スタディ京都ネットワーク加盟校に在籍する外国人留学生で、原則2023年

3月卒業・修了予定者（2022年3 月・9 月卒業・修了の希望者も除外しない）

[事前登録] 2021年3月～4月末

       ※申込フォームに必要事項をご入力ください

https://forms.gle/1kpeBzJmq7b33odp9

用紙での登録をご希望の場合は別紙の申込書をご提出ください

[受入登録] 2021年4月上旬～6月4日（金）

      ※受入期間・就業内容等をご登録いただきます。

※留学生とのマッチングが不成立となった場合には無理な受入れはお願いしておりません。

[受入期間] 2021年8月中旬～9月下旬（調整可）

[備  考] 本事業の予算が確定する4月末頃にプログラムの全体のスケジュールのご案内及び受入登録の

ご依頼をする予定です。

※予算に変更があった場合、内容を一部変更する可能性がございます。

■ご不明な点ございましたら以下の担当者までお問い合わせください。

留学生スタディ京都ネットワーク

【事務局】公益財団法人大学コンソーシアム京都 国際事業部 担当：豊田・山本

Tel075-353-9164 FAX:075-353-9101 Mail: kyoto-nw@consortium.or.jp

留学生スタディ京都ネットワーク

2021年度留学生を対象としたインターンシッププログラム事業 実施概要

趣旨

本事業は、京都地域の大学等で学ぶ留学生に京都地域の企業・団体において就業体験
する機会を提供することにより、留学生に対する京都企業の事業内容や日本における
企業文化の理解促進と就職意欲の醸成を図るとともに、留学生と企業との相互理解に
よる卒業後の京都における採用促進及び就職後の定着を目的とする。

対象学生
留学生スタディ京都ネットワーク加盟学校の在籍者で、原則2023 年3 月に在籍校
を卒業・修了する予定の者。（2022年3 月・９月卒業・修了の希望者も除外しない）
※専修学校在籍者、母国等で高等教育機関を卒業・修了した日本語学校在籍者を含む。

学生定員
有給・無給インターンシップ合わせて40 名
※面談による選考・マッチングを行います。原則として、有給インターンシップ希望
者を優先してマッチングします。

対象
企業・団体

京都地域の企業・団体様
※原則として、京都地域に本社を置き、京都地域の事業所で受入が可能な留学生採用

を検討している企業・団体様、40社程度
（1社様あたり、1～２名の留学生受け入れ検討をお願いしています。留学生とのマッ
チングが不成立となった場合には無理な受入れはお願いしておりません。）

実施期間
企業様におけるインターンシップ受入期間は、
2021年8月15日～2021年9月24日の期間中に設定をお願いいたします。

有給/無給
の区別と
受入条件

①有給インターンシップ

・実際に社員と同じ業務に従事し、当該業務に係る一定の報酬を得て、責任を持った

業務を体験することのできる有給の企業インターンシップ事業を実施し、ミスマッ
チのない就職意欲の醸成と即戦力人材の育成を目指しています。

・有給インターンシップは、労働者派遣事業免許を有する受託事業者が留学生を雇用
したうえで、企業での受入にあたっては労働者派遣の形態を取ります。
※派遣留学生が確定したら、受託事業者との間に労働者派遣契約を締結頂きます。

・上記実施期間中、原則80時間以上の就業体験機会のご提供をお願いしています。
 ※留学生は、授業期間中は「資格外活動許可（1 週あたり28 時間）」の範囲での

就業が認められていますが、夏期休暇中は１週あたり40 時間までの就業が可能と
なります。なお夏期休暇期間は、留学生の所属校によって異なりますので、コーデ
ィネーターとご相談ください。

・想定派遣料
 企業様負担：派遣料（￥1,160/1 時間あたり）

学生交通費1日上限￥1,000まで実費
※期間中の移動交通費などの経費は、別途ご負担をお願いいたします。

②無給インターンシップ

・留学生の卒業後の進路選択の一助となるよう、京都地域の企業およびそこで働くこ

との魅力を理解させるための企業、職業理解を目的とした教育プログラムとして実
施します。（生産活動への従事は企業、職業理解を目的とし、原則プログラム全体
の3割以下の時間で設定いただくようお願いいたします。）

・無給インターンシップは、受入企業と留学生スタディ京都ネットワーク事務局との
間にインターンシップ受入に関する協定書を締結する協定型インターンシップとし
て実施します。

・上記実施期間中、原則3日以上かつ40時間以内の職場体験機会のご提供をお願いし
ています。

・企業様負担：なし
       ※期間中の移動交通費などの経費は、別途ご負担をお願いいたします。

※プログラム事例
有給インターンシップ 無給インターンシップ
■何らかの業務（生産活動）への従事
・店頭などでの接客応対
・翻訳、通訳
・WEB、SNS等広報ツールの記事作成
・ECサイト運営のための一連の作業
・マニュアル作成
■事業への活用・利用を見据えた調査や
マーケティングなど

■企業・職業理解のための現場経験
（プログラム全体の3割以下）
■研修プログラムの実施
（新入社員研修などをアレンジ）
■事業の利益に直結しないテーマのプ
ロジェクト
例：ダイバーシティ推進、SDGｓ推進

スケジュール

①企業様エントリー受付 2021年6月4日（金）
②プログラム内容確認・決定 2021年6月上旬～中旬
 ※有給／無給のプログラム内容について、事務局にて確認させていただきます。
③プログラム説明会＆留学生との交流会 2021年6月19日（土）
④マッチング結果通知 2021年7月上旬
⑤留学生との顔合わせ（事前職場訪問）2021年7月中旬～下旬
⑥受入留学生確定、派遣契約手続き 2021年7月下旬～随時
⑦留学生インターンシップ受入期間 2021年8月15日～2021年9月24日で調整
⑧報告会 2021年11月20日（土）を予定

お手続き

①受入申込時
「留学生スタディ京都ネットワーク留学生インターンシップ受入申込書」のご提出ま
たはWEBでのお申込み（https://forms.gle/1kpeBzJmq7b33odp9）をお願いし
ます。また、「プログラム確認書」のご提出をお願いしています。
②受入留学生確定時
 【有給インターンシップ】受託事業者との間で、労働者派遣契約の締結
 【無給インターンシップ】ネットワーク事務局との間で、協定書の締結

保険加入
について

①有給インターンシップ
派遣会社である受託事業者において、留学生を雇用し、労働災害等発生時の保険を負
担します。
②無給インターンシップ
参加が決まった留学生は、インターンシップ保険へ必ず加入いたします。

その他

本プログラムは、感染症拡大防止の観点から、内容やスケジュールに変更や中止が生
じる可能性がありますことを、予めご了承いただきますようお願いいたします。
プログラムの変更、中止の決定は、留学生スタディ京都ネットワーク加盟校との協議
に基づき、事務局にて判断させていただきます。

主 催 者

留学生スタディ京都ネットワーク
（事務局）公益財団法人 大学コンソーシアム京都
TEL：075-353-9164 FAX：075-353-9101
Mail : kyoto-nw@consortium.or.jp

運営実施者
（2021年度
受託事業者）

株式会社学生情報センター
大阪市淀川区西中島5-4-20中央ビル2階
TEL：06-4806-0551
Mail：info-osk@tokyu-nasic.jp

参加費無料

S T U D Y  K Y O T O